
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

1 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 

 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

96º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
ALFREDO GUILHERME GOMES DE ARAÚJO 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
ISRAEL GALDINO DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ANTONIO FRANCISCO BATISTA NETO 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 
 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2021/2022 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 1ª Sessão Legislativa: 2021  

 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) PRESIDENTE 

ADIJAILSON COSTA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 

RODRIGO ALVES (Progressistas)  2º SECRETÁRIO 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS  (Progressistas) 

ADONIS ADONAI COSTA FREIRE (Progressistas) 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSC) 

GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (Progressistas) 

JOELSON DIAS DE MELO (Progressistas) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO  (PSC) 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA (PSC) 
NIELLY DOS SANTOS DIAS  (PSC) 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 



 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

2 

 
 

DECRETO Nº 2.072, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
DETERMINA PONTO FACULTATIVO NA 
SEGUNDA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica 
Municipal e a competência prevista na Constituição da República Federativa 
do Brasil e: 

Considerando que o dia 7 de setembro de 2021 é Feriado Nacional 
(Independência do Brasil) estabelecido pela Lei Federal nº 10.607, de 19 de 
dezembro de 2002 e será na terça-feira; 

Considerando que em dias como este, em que o costume da população 
em dias como esse a demanda pelos serviços públicos é muito menor; 

Considerando a necessidade de contenção de despesas com bens e 
serviços, gerando economia aos cofres públicos municipais, pelo princípio da 
economia. 

 
D E C R E T A: 

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo no dia 6 de setembro de 2021 
(segunda-feira), em todas as repartições públicas municipais. 

§ 1º Os expedientes nos órgãos cujos serviços em razão da tipicidade não 
admitem paralisação, como limpeza pública e serviços de saúde, nas Unidades 
de Urgência, Emergência de Internação (Hospital Municipal de Esperança Dr. 
Manuel Cabral e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) funcionarão 
de acordo com escala da Secretaria Municipal de Saúde. 

§ 2º Em observância ao art. 3º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 
1949, que impõe que as horas normais de ensino não serão suspensas pelos 
“pontos facultativos”, a Secretaria Municipal de Educação poderá definir 
sobre a aplicação do Ponto Facultativo e/ou outra data para os profissionais 
do magistério, reporem o dia não trabalhado, a fim de que os 200 (duzentos) 
dias letivos obrigatórios sejam cumpridos. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Esperança/PB, 03 de setembro de 2021. 96° da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 

DECRETO Nº 2.073, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
CONVOCA A 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ESPERANÇA-PB. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica 
Municipal e a competência prevista na Constituição da República Federativa 
do Brasil e: 

Considerando a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde (SUS); 

Considerando que o artigo 1º, § 1º da Lei Federal nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990, prevê que a Conferência de Saúde é instância colegiada e 
que deve reunir-se-á a cada quatro anos com a representação dos vários 
segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para 
a formulação da política de saúde nos níveis correspondentes, convocada 
pelo Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de 
Saúde. 

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de Saúde, com o tema 

"A importância do SUS e os desafios da saúde na pandemia e pós pandemia". 
 
Art. 2º A 8ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo 

presidente do Conselho Municipal de Saúde e presidida pela Secretária 
Municipal da Saúde e, em sua ausência ou impedimento, pela Secretária-
Adjunta da Secretaria Municipal da Saúde. 

 
Art. 3º A 8ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 23 de 

setembro de 2021. 
 
Art. 4º O regimento interno da 8ª Conferência Municipal de Saúde será 

aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde e editado por meio de portaria 
do Prefeito Constitucional de Esperança. 

 
Art. 5º As despesas com a organização e com a realização da 8ª 

Conferência Municipal de Saúde correrão à conta das dotações orçamentárias 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Esperança/PB, 9 de setembro de 2021. 96° da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 266/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Auxiliar de Serviços Diversos DANIELLY ALVES DOS SANTOS, 

Mat.: 25756, ora exercendo suas atribuições no Hospital Municipal de 
Esperança/HME para, doravante, na sede da Secretaria de Saúde deste 
município, com efeitos a partir de 1º de outubro. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 267/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 



 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

3 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V, art. 76, inciso II, 
alínea “c” da Lei Orgânica Municipal, e nos termos do art. 6º, inciso XVI, e art. 
51 da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores; 

RESOLVE: 
I - Constituir a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO encarregada de 

processar e julgar os processos licitatórios relacionados à contratação de 
obras e serviços de engenharia desta Edilidade, integrada pelos servidores 
Emerson David Alves da Costa (Mat.: 38328), Chirlene Bárbara Torres 
Rodrigues (Mat.: 23124) e Dayhanne Kaffimma Diniz Silva (Mat.: 38987); 

II - A presidência da Comissão será exercida pelo servidor Emerson David 
Alves da Costa, e na sua ausência e/ou impedimento, pela servidora Chirlene 
Bárbara Torres Rodrigues; 

III - Ficam designados como suplentes os servidores Ana Lúcia de 
Andrade Faustino (Mat.: 38348) e Gutemberg Dantas da Silva (Mat.: 2148). 

IV - Fica revogada a Portaria nº 074/2021 e demais disposições em 
contrário. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 268/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a Senhora ALINE RIBEIRO DE LIMA RODRIGUES, 

Psicóloga, Mat.: 36430, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
conforme Protocolo 1.369/2021. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 269/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria, a Professora ENILDA 

MARCELINO DE ANDRADE, Mat.: 1212, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município, conforme Processo 002/2021. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 270/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria, a Professora VANILDA MARIA 

FERNANDES ARAGÃO, Mat.: 347, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, conforme Processo 028/2019. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 271/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR do exercício do cargo em comissão de Assessor Adjunto, o 

Senhor ANDERSON XAVIER HIROTA FILHO, Mat.: 38723, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 272/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor ANDERSON XAVIER HIROTA FILHO para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Cartório da Autarquia Municipal de 
Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 273/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor RAYNER BARROS ALMEIDA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Adjunto, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 274/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR do exercício do cargo em comissão de Assessor 

Adjunto, o Senhor ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA, Mat.: 38722, lotado na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Art. 2º - Ato contínuo, DESTITUIR do exercício da coordenadoria setorial 
de Cultura, objeto da Portaria nº 113, de 1º de fevereiro de 2021. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 275/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR do exercício do cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete, a Senhora MARIA DO CÉU ARAÚJO DINIZ, Mat.: 38721, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Art. 2º - Ato contínuo, DESTITUIR do exercício da coordenadoria setorial 
de Projetos, objeto da Portaria nº 113, de 1º de fevereiro de 2021. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 276/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
RELOTAR o Senhor JOSÉ VALBER GOMES SILVA, Datilógrafo, Mat.: 1278, 

ora lotado na Secretaria de Assistência e Serviço Social para, doravante, 
desempenhar suas atribuições na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 277/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o Vigilante ANTÔNIO ALEXANDRE DOS SANTOS, Mat.: 2042, 

lotado na Secretaria de Saúde deste município, para desempenhar suas 
atribuições na Farmácia Básica. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 278/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o Professor Contratado ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA, Mat.: 

39732, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
para exercer a Coordenadoria Setorial de Cultura. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 279/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Professora Contratada MARIA DO CÉU ARAÚJO DINIZ, Mat.: 

39731, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
para exercer a Coordenadoria Setorial de Projetos. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 280/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 



 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

4 

68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Agente Administrativa Contratada TELMA REGINA 

GRANGEIRO GONÇALVES CUNHA, Mat.: 39740, lotada na Secretaria de Saúde 
deste município, para exercer a Coordenação do Centro da Mulher “Cláudia 
Roberta Silva Gomes Dantas”. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 281/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor JORGE DA CUNHA CAVALCANTE, Vigilante, Mat.: 

1620, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 28 de fevereiro de 2022, 
conforme Processo 1547/2013. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 282/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o Agente Administrativo ANDERSON MATEUS DA SILVA 

COSTA, Mat.: 35635, ora exercendo suas atribuições no Centro de 
Especialidades Odontológicas/CEO para, doravante, na sede da Secretaria de 
Saúde deste município, com efeitos a partir de 1º de outubro. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 283/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, por morte, a Senhora MARIA DAS GRAÇAS NERY DOS 

SANTOS, Auxiliar de Serviços Diversos, Mat.: 1546, lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município, conforme Certidão de Óbito nº 
9868, de 04 de setembro de 2021. 

Esperança/PB, em 04 de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 284/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora AMANDA KALINE BEZERRA GOMES, Técnica em 

Enfermagem, Mat.: 35583, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença sem vencimentos, por 02 (dois) anos, com efeitos de 10 de setembro 
de 2021 até 09 de setembro de 2023, conforme Protocolo 1401/2021. 

Esperança/PB, em 10 de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 285/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o Senhor LUCIANO LUIZ DOMINGO DE LIMA, 

Operador de Trator de Pneus, Mat.: 35520, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, conforme Protocolo nº 
1.450/2021, de 20 de setembro de 2021. 

Esperança/PB, em 20 de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1252/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA PAULA FERNANDES DE FIGUEIREDO SILVA (CPF: 328.079.848.51) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANA PAULA FERNANDES DE FIGUEIREDO SILVA (CPF: 328.079.848.51) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de ASSISTENTE SOCIAL 
CONTRATADA na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 

carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 01.11.2021 Valor: R$ 1.100,00 
 CRESS: 7801-PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1252/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA (CPF: 031.823.264.22) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA (CPF: 031.823.264.22) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 31.12.2021 Valor: R$ 2.167,68 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1253/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BRENDA ISMIRNA CALIXTO DE OLIVEIRA (CPF: 127.970.184.60) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
BRENDA ISMIRNA CALIXTO DE OLIVEIRA (CPF: 127.970.184.60) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de Massabielle, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 30.11.2021 Valor: R$ 2.167,68 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1254/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GERMANA CARDOSO DA SILVA (CPF: 018.102.084.08) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GERMANA CARDOSO DA SILVA (CPF: 018.102.084.08) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de VISITADORA SOCIAL 
CONTRATADA n0 Programa Criança Feliz/PCF, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 31.12.2021 Valor: R$ 1.100,00 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1255/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JAQUELINE BARBOSA DO NASCIMENTO DIAS (CPF: 044.010.364.92) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JAQUELINE BARBOSA DO NASCIMENTO DIAS (CPF: 044.010.364.92) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia Saúde da Família/UBSF “Padre Damião Ferreira dos Santos”, 
da Comunidade Belo Jardim, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 31.12.2021 Valor: R$ 1.100,00 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1256/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOELMA DOS SANTOS (CPF: 075.330.814.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOELMA DOS SANTOS (CPF: 075.330.814.20) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia Saúde da Família/UBSF “Severino Bento de Farias”, do Distrito 
do Pintado, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 31.12.2021 Valor: R$ 1.100,00 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1257/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DO CÉU ARAÚJO DINIZ (CPF: 207.542.134.04) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DO CÉU ARAÚJO DINIZ (CPF: 207.542.134.04) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 31.12.2021 Valor: R$ 2.167,68 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1258/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA TAMIRES RAMOS LACERDA (CPF: 121.360.534.26) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA TAMIRES RAMOS LACERDA (CPF: 121.360.534.26) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “José Souto”, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 30.09.2021 Valor: R$ 2.167,68 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1259/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NAUTÍLIA PEREIRA CÂNDIDO DA SILVA (CPF: 064.636.244.54) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NAUTÍLIA PEREIRA CÂNDIDO DA SILVA (CPF: 064.636.244.54) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha” (substituindo Francisco das C. F. Alves - de 
licença médica), caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 23.12.2021 Valor: R$ 2.167,68 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1260/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TELMA REGINA GRANGEIRO GONÇALVES CUNHA (CPF: 044.851.334.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TELMA REGINA GRANGEIRO GONÇALVES CUNHA (CPF: 044.851.334.00) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Secretaria de Saúde, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 



 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

5 

40h/semana. 
Período: 01.09.2021 a 31.12.2021 Valor: R$ 1.100,00 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1261/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RENNALE RAYANE SANTOS DINIZ DE ALMEIDA (CPF: 067.692.284.83) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RENNALE RAYANE SANTOS DINIZ DE ALMEIDA (CPF: 067.692.284.83) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 08.09.2021 a 23.12.2021 Valor: R$ 2.167,68 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1262/2021 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TAISA ALVES FIGUEIREDO OLIVEIRA (CPF: 007.706.274.47) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TAISA ALVES FIGUEIREDO OLIVEIRA (CPF: 007.706.274.47) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de NUTRICIONISTA CONTRATADA 
na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 13.09.2021 a 23.12.2021 Valor: R$ 1.100,00 
 CRN 28.135-PB 

 
GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00021/2021.  

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática destinados a 
informatização do Prontuário Eletrônico na Atenção Básica nas Unidades 
Básicas de Saúde de Esperança/PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes 
empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data 
desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores: Az Comercio e Servicos Eireli – CNPJ 39.451.717/0001-95. Maria 
Cristiane Lemos de Araujo - CNPJ 05.457.026/0001-87. Nildo Freitas Dantas - 
CNPJ 01.034.997/0001-63. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Antenor 
Navarro, 837 – Lírio Verde - Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 
14h00min dos dias úteis. Telefone: (083) 3361-3801. Esperança - PB, 30 de 
Agosto de 2021. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2021. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (notebook) para atender 
as necessidades de equipar e atualizar a Escola Olímpia Souto deste município 
de Esperança/PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no 
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, 
comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a 
assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação 
prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: 
Multforte Comercio e Suprimentos de Informática Ltda - ME - CNPJ 
14.402.647/0001-54.INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Antenor Navarro, 
837 - Lírio Verde - Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 14h00min dos 
dias úteis. Telefone: (083) 3361-3801. Esperança - PB, 03 de Setembro de 2021. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2021. 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00024/2021. OBJETO: Aquisição parcelada de 
material permanente destinado ao Centro de Reabilitação Pós Covid do 
Município de Esperança–PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes 
empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data 
desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores: C da Silva Grangeiro - Industria e Comercio de Moveis – CNPJ 
13.895.847/0001-23. Medic Manutencao e Reparacao de Equipamentos Eireli - 
CNPJ 31.131.938/0001- 74. Odontomed Comercio de Produtos Medicos 
Hospitalares Ltda-me - CNPJ 09.478.023/0001-80. São Bernardo Comercio de 
Produtos para Saude Eireli - CNPJ 23.015.239/0001-30. INFORMAÇÕES: na sede 
da CPL, Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, no horário das 
08h00min Às 14h00min dos dias úteis. Telefone: (083) 3361-3801. Esperança - 
PB, 03 de Setembro de 2021. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 
 

DE CONVOCAÇÃO 3º COLOCADO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 0019/2021 

O Município de Esperança/PB, através de seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados, e em especial aos participantes do Pregão Eletrônico nº 
0019/2021, conforme sessão ocorrida no dia 16/08/2021, que, tendo em vista 
que a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS WSS EIRELI ME – classificada em 
3º lugar para o referido Lote. Amparado na Legislação fica convocada, já 
devidamente habilitada nos autos, para até o dia 03/09/2021, e manifestar seu 
interesse de contratar o lote através do e-mail: 
esperanca.cpl2017@gmail.com. Como também o envio das amostras dos 

produtos. Caso não aceite será convocado o quarto classificado e assim 
sucessivamente até a conclusão do processo. Informações Tel. (83)3361-2801. 
Esperança, 01 de setembro de 2021. Juvencio Rodrigues Neto - Pregoeiro 
Oficial 

CONVOCAÇÃO 4º COLOCADO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 0019/2021 

O Município de Esperança/PB, através de seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados, e em especial aos participantes do Pregão Eletrônico nº 
0019/2021, conforme sessão ocorrida no dia 16/08/2021, que, tendo em vista 
que a empresa JOSE FHILLYPE DOS SANTOS BRITO – classificada em 4º lugar 
para o referido Lote. Amparado na Legislação fica convocada, já devidamente 
habilitada nos autos, para até o dia 13/09/2021, e manifestar seu interesse de 
contratar o lote através do e-mail: esperanca.cpl2017@gmail.com. Como 
também o envio das amostras dos produtos. Caso não aceite será convocado 
o quarto classificado e assim sucessivamente até a conclusão do processo. 
Informações Tel. (83)3361-2801. Esperança, 09 de setembro de 2021. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO. Pregoeiro Oficial 
 
DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 
00019/2021, para o dia 08 de Setembro de 2021 às 09:00 horas, no mesmo 
local inicialmente divulgado: Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - 
Esperança - PB. Informações: no horário das 08h00min Às 14h00min dos dias 
úteis, no referido endereço. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br.  Esperança - PB, 03 de Setembro de 2021. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 
00019/2021, para o dia 08 de Setembro de 2021 às 09:00 horas, no mesmo 
local inicialmente divulgado: Rua Antenor Navarro, 837 – Lírio Verde - 
Esperança - PB. Informações: no horário das 08h00min Às 14h00min dos dias 
úteis, no referido endereço. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. Esperança - PB, 03 de Setembro de 2021. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 
 
DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2021 
O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 09:00 hs 
do dia 25 de agosto de 2021, destinada ao recebimento das propostas 
relativas ao Pregão Presencial nº 00018/2021, que objetiva: Fornecimento de 
material gráfico de impressão digital, sinalização, estrutural, visual e 
horizontal para atender diversas Secretarias deste município de 
Esperança/PB. Justificativa: Haja vista, alterações no termo de referência. 
Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no 
seguinte endereço - Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB. 
Telefone: (83) 3361–3801. E-mail:esperanca.cpl2017@gmail.com.. Esperança - 
PB, 25 de agosto de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO. Pregoeiro Oficial 

DE CANCELAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2021 

O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 09:00 hs 
do dia 08 de setembro de 2021, destinada ao recebimento das propostas 
relativas ao Pregão Presencial nº 00018/2021, que objetiva: Fornecimento de 
material gráfico de impressão digital, sinalização, estrutural, visual e 
horizontal para atender diversas Secretarias deste município de 
Esperança/PB. Justificativa: Haja vista, alterações no termo de referência. 
Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no 
seguinte endereço - Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB. 
Telefone: (83) 3361–3801. E-mail:esperanca.cpl2017@gmail.com. Esperança - 
PB, 25 de Agosto de 2021 JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de material didático 
para compor kit escolar destinados a distribuição gratuita aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino do município de Esperança – PB. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 20 de Setembro de 2021. Início da fase de lances: 
09:01 horas do dia 20 de Setembro de 2021. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 10024/19; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08h00min 
Às 14h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–
3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 03 de Setembro de 
2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de compressores 
odontológicos para atender as necessidades da Saúde Bucal e CEO deste 
município. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 14 de Setembro de 

mailto:cpl@esperanca.pb.gov.br


 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

6 

2021. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 14 de Setembro de 2021. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone:(83) 3361–3801. E-
mail:esperanca.cpl2017@gmail.com.Edital:https://portal.tce.pb.gov.br/aplicati
vos/sagres/; www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 31 de 
Agosto de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição parcelada de equipamentos 
médico hospitalar para atender as necessidades das unidades básicas de 
saúde deste município. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 15 de 
Setembro de 2021. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 15 de Setembro 
de 2021. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
esperanca.cpl2017@gmail.com. 
Edital:https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/;www.portaldecomprasp
ublicas.com.br. Esperança - PB, 31 de Agosto de 2021. JUVENCIO RODRIGUES 
NETO Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
fornecimento de fardamento escolar destinado a distribuição gratuita aos 
alunos da Rede Municipal de Ensino de Esperança – PB. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 24 de Setembro de 2021. Início da fase de lances: 
09:01 horas do dia 24 de Setembro de 2021. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto 
Federal nº 10024/19; Decreto Municipal nº 1.907/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08h00min Às 14h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital:www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 09 de Setembro de 
2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
a aquisição de gêneros alimentícios na forma de kit merenda escolar, para a 
distribuição junto aos alunos da rede municipal de ensino, devido a suspensão 
das aulas por conta da pandemia da Covid–19, visando atender a solicitação 
da Secretaria de Educação de Esperança/PB. Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 27 de Setembro de 2021. Início da fase de lances: 09:01 
horas do dia 27 de Setembro de 2021. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10024/19; Decreto Municipal nº 1.907/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08h00min Às 14h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33613801. Email: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: 
www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 
10 de Setembro de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
fornecimento de fardamento escolar destinado a distribuição gratuita aos 
alunos da Rede Municipal de Ensino de Esperança – PB. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 24 de Setembro de 2021. Início da fase de lances: 
09:01 horas do dia 24 de Setembro de 2021. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto 
Federal nº 10024/19; Decreto Municipal nº 1.907/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08h00min Às 14h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: 
www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 
09 de Setembro de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio 

do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
a aquisição de gêneros alimentícios na forma de kit merenda escolar, para a 
distribuição junto aos alunos da rede municipal de ensino, devido a suspensão 
das aulas por conta da pandemia da Covid–19, visando atender a solicitação 
da Secretaria de Educação de Esperança/PB. Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 27 de Setembro de 2021. Início da fase de lances: 09:01 
horas do dia 27 de Setembro de 2021. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10024/19; Decreto Municipal nº 1.907/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08h00min Às 14h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33613801. Email:cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital:www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - 
PB, 10 de Setembro de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 
 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. LICITANTE 
HABILITADO: MATRIX CONSTRUTORA EIRELI EPP. LICITANTES INABILITADOS: 
ANTONIO GOMES EIRELI; VERSATTA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO. Comunica-se 
que, em não havendo interposição de recursos, a Sessão Pública para 
abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 09/09/2021, 
às 11h no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser 
obtidas por meio da Central de Atendimento da Prefeitura na internet: 
www.esperanca.1doc.com.br/atendimento (por onde devem ser 
encaminhados eventuais recursos) ou junto a Comissão Especial de Licitação, 
Rua Antenor Navarro, nº 837 - Centro Administrativo, Esperança - PB, no 
horário das 08h às 12h dos dias úteis, respeitadas as restrições impostas como 
medidas de enfrentamento a disseminação do novo coronavírus. Esperança - 
PB, 31 de agosto de 2021. Emerson David A. da Costa - Presidente da Comissão 

 
RESULTADO JULGAMENTO DA PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DA UBSF BELA VISTA, MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. Licitante 
declarado vencedor: VERSATTA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO - CNPJ 
09.133.042/0001-75. Valor total da respectiva proposta: R$ 194.898,16. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do art. 109, da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações. Os recursos deverão 
ser protocolados via Central de Atendimento da Prefeitura na internet: 
www.esperanca.1doc.com.br/atendimento através do Assunto:  
Encaminhamento de documentos - licitação até às 23h59min do dia 
20/09/2021. Não serão analisados recursos encaminhados após a data e 
horário fixados. Não serão aceitos recursos encaminhados via e-mail. Não 
serão protocolados recursos presencialmente em razão das restrições 
impostas como medidas de enfrentamento a disseminação do novo 
coronavírus. Toda comunicação deverá ser feita através da plataforma 
esperanca.1doc.com.br/atendimento. Nela, inclusive, serão integralmente 
disponibilizados os autos, quando devidamente solicitados pelos 
participantes. Erros no manuseio do sistema e/ou em razão de falhas de 
conexão de dados são de inteira responsabilidade do licitante. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação, no 
horário das 08h às 12h dos dias úteis, a Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro 
Administrativo, Esperança - PB, pelo telefone (83) 3361-3801 ou pela Central 
de Atendimento da Prefeitura de Esperança na Plataforma 1Doc.Esperança - 
PB, 13 de setembro de 2021. EMERSON DAVID ALVES DA COSTA - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. Licitante 
declarado vencedor: MATRIX CONSTRUTORA EIRELI EPP - CNPJ 
18.920.924/0001-71. Valor total da respectiva proposta: R$ 294.455,95. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação, no 
horário das 08h às 12h dos dias úteis, a Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro 
Administrativo, Esperança - PB, ou pela Central de Atendimento da Prefeitura 
de Esperança na internet: esperanca.1doc.com.br/atendimento. Telefone: (83) 
3361-3801. Esperança - PB, 10 de setembro de 2021. EMERSON DAVID A. DA 
COSTA - Presidente da Comissão. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DA UBSF BELA VISTA, MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. Licitante 
declarado vencedor: VERSATTA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO - CNPJ 
09.133.042/0001-75. Valor total da respectiva proposta: R$ 194.898,16. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do art. 109, da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações. Os recursos deverão 
ser protocolados via Central de Atendimento da Prefeitura na internet: 
www.esperanca.1doc.com.br/atendimento através do Assunto:  
Encaminhamento de documentos - licitação até às 23h59min do dia 
20/09/2021. Não serão analisados recursos encaminhados após a data e 
horário fixados. Não serão aceitos recursos encaminhados via e-mail. Não 
serão protocolados recursos presencialmente em razão das restrições 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:cpl@esperanca.pb.gov.br
http://www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

7 

impostas como medidas de enfrentamento a disseminação do novo 
coronavírus. Toda comunicação deverá ser feita através da plataforma 
esperanca.1doc.com.br/atendimento. Nela, inclusive, serão integralmente 
disponibilizados os autos, quando devidamente solicitados pelos 
participantes. Erros no manuseio do sistema e/ou em razão de falhas de 
conexão de dados são de inteira responsabilidade do licitante. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação, no 
horário das 08h às 12h dos dias úteis, a Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro 
Administrativo, Esperança - PB, pelo telefone (83) 3361-3801 ou pela Central 
de Atendimento da Prefeitura de Esperança na Plataforma 1Doc.Esperança - 
PB, 13 de setembro de 2021. EMERSON DAVID ALVES DA COSTA - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. Licitante 
declarado vencedor: MATRIX CONSTRUTORA EIRELI EPP - CNPJ 
18.920.924/0001-71. Valor total da respectiva proposta: R$ 294.455,95. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação, no 
horário das 08h às 12h dos dias úteis, a Rua Antenor Navarro, nº 837, Centro 
Administrativo, Esperança - PB, ou pela Central de Atendimento da Prefeitura 
de Esperança na internet: esperanca.1doc.com.br/atendimento. Telefone: (83) 
3361-3801. Esperança - PB, 10 de setembro de 2021. EMERSON DAVID A. DA 
COSTA - Presidente da Comissão 

 

E X T R A T O S 
 
DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JUÍDICA PARA ACOMPANHAMENTO E 
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE, JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DOS GOVERNO FEDERAL E/OU ESTADUAL E SUBDIÁRIAS E, 
OPERACIONALIZAÇÃO DOS CONVENIOS E CONTRATOS CADASTRADOS NOS 
SISTEMAS SICONV, SISMOB, FNS, FUNASA, SIMEC, ENTRE OUTROS NO ANO 
DE 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00021/2018. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00127/2018 - Assp 
Assessoria e Planejamento Ltda - 5º Aditivo - prorroga o prazo por mais 8 
meses. ASSINATURA: 30.08.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO 
DE EXAMES POR DIAGNÓSTICO DE IMAGEM EM PACIENTES DESTE 
MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00023/2018. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00223/2018 - 
Gama Servicos de Diagnosticos Por Imagens Eireli - 9º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 4 meses. ASSINATURA: 19.08.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos destinados ao Hospital 
Municipal, Farmácia Básica, SAMU e fisioterapia deste município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2021. ADITAMENTO: Ajuste 
no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00048/2021 - Drogafonte Ltda - 1º 
Aditivo - redução de R$ 12.425,00. ASSINATURA: 29.04.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO 
DE EXAMES LABORATORIAIS EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTOLEGAL: Pregão Presencial nº 00028/2019. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00137/2019 – 
Labclin Laboratório de Análises Clinicas - 4º Aditivo - prorroga o prazo por 
mais 8 meses. ASSINATURA: 26.08.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM PARALELEPIPEDO NO 
DISTRITO DO PINTADO NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00182/2019 - Gramare Construcoes e Serviços 
Eireli - 6º Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 28.05.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JUÍDICA PARA ACOMPANHAMENTO E 
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE, JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DOS GOVERNO FEDERAL E/OU ESTADUAL E SUBDIÁRIAS E, 
OPERACIONALIZAÇÃO DOS CONVENIOS E CONTRATOS CADASTRADOS NOS 
SISTEMAS SICONV, SISMOB, FNS, FUNASA, SIMEC, ENTRE OUTROS NO ANO 
DE 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00021/2018. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00127/2018 - Assp 
Assessoria e Planejamento Ltda - 5º Aditivo - prorroga o prazo por mais 8 
meses. ASSINATURA: 30.08.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO 
DE EXAMES POR DIAGNÓSTICO DE IMAGEM EM PACIENTES DESTE 
MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00023/2018. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00223/2018 - 

Gama Servicos de Diagnosticos Por Imagens Eireli - 9º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 4 meses. ASSINATURA: 19.08.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos destinados ao Hospital 
Municipal, Farmácia Básica, SAMU e fisioterapia deste município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2021. ADITAMENTO: Ajuste 
no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00048/2021 - Drogafonte Ltda - 1º 
Aditivo - redução de R$ 12.425,00. ASSINATURA: 29.04.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO 
DE EXAMES LABORATORIAIS EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTOLEGAL: Pregão Presencial nº 00028/2019. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00137/2019 – 
Labclin Laboratório de Análises Clinicas - 4º Aditivo - prorroga o prazo por 
mais 8 meses. ASSINATURA: 26.08.21 

DE ADITIVO 
OBJETO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM PARALELEPIPEDO NO 
DISTRITO DO PINTADO NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00182/2019 - Gramare Construcoes e Serviços 
Eireli - 6º Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 28.05.21 
 
DE CONTRATO 
OBJETO: Registro de preços para futura ou eventual contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de 
peças para equipamentos médicos Hospitalares e odontológicos da secretaria 
municipal de Saúde, pelo período de 12(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00018/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Esperança: 09.009–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 
– MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 214 
09009.10.301.1017.2072 – MANUT.DAS ATIV DO PROG SAÚDE DA FAMILIA 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 211 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 214 
09009.10.301.1017.2074 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 211 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 214 
09009.10.302.1017.2081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 211 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 214 
09009.10.302.1018.2077 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDICA 214 09009.10.302.1018.2078 – MANUTENÇÃO DA POLICLINICA 
MUNICIPAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDICA 214 09009.10.302.1018.2079 – MANTER ATIVIDADES DO CEO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 211 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 21. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00256/2021 - 
25.08.21 - MFT COMERCIO MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES E 
MANUTENCAO LTDA - R$ 113.514,40. 

DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (notebook) para atender 
as necessidades de equipar e atualizar a Escola Olímpia Souto deste município 
de Esperança/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.007–
SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.1054 – AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS PARA UND EDUCACIONAIS 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE 111 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 113 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 125 02007.12.361.1003.2014 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
COM FUNDEB 40% 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 113. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00259/2021 - 13.09.21 - MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 33.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE INTERNET 
BANDA LARGA VIA FIBRA OPTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00019/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004–
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 02004.04.122.2001.2005 – MANUTENCAO 
DAS ATIVID DA ADMINISTRACAO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 001. VIGÊNCIA: até 09/09/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00257/2021 - 
09.09.21 - LEMOS& MORAIS LTDA - R$ 54.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (notebook) para atender 
as necessidades de equipar e atualizar a Escola Olímpia Souto deste município 



 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

8 

de Esperança/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.007–
SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.1054 – AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS PARA UND EDUCACIONAIS 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE 111 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 113 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 125 02007.12.361.1003.2014 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
COM FUNDEB 40% 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 113. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00259/2021 - 13.09.21 - MULTFORTE COMERCIO E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME - R$ 33.000,00. 

 
DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE INTERNET 
BANDA LARGA VIA FIBRA OPTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00019/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004–
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 02004.04.122.2001.2005 – MANUTENCAO 
DAS ATIVID DA ADMINISTRACAO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 001. VIGÊNCIA: até 09/09/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00257/2021 - 
09.09.21 - LEMOS& MORAIS LTDA - R$ 54.000,00. 
 
DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática destinados a 
informatização do Prontuário Eletrônico na Atenção Básica nas Unidades 
Básicas de Saúde de Esperança/PB.  FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00021/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
09.009–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.1018 – AQUISICAO 
DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 211 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 215 09009.10.301.1017.2030 – MANUT DAS ATIV DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAUDE 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 211 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 214 09009.10.302.1018.1020 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 
PARA SAUDE (BLMAC) 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 211 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 215 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 220.  VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00260/2021 - 13.09.21 - NILDO FREITAS DANTAS - R$ 118.276,20; CT Nº 
00261/2021 - 13.09.21 - MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$1.560,00; CT 
Nº 00262/2021 - 03.09.21 - AZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI - R$ 61.015,00. 

 
DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática destinados a 
informatização do Prontuário Eletrônico na Atenção Básica nas Unidades 
Básicas de Saúde de Esperança/PB.  FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00021/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
09.009–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.1018 – AQUISICAO 
DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 211 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 215 09009.10.301.1017.2030 – MANUT DAS ATIV DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAUDE 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 211 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 214 09009.10.302.1018.1020 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 
PARA SAUDE (BLMAC) 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 211 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 215 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 220.  VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00260/2021 - 13.09.21 - NILDO FREITAS DANTAS - R$ 118.276,20; CT Nº 
00261/2021 - 13.09.21 - MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$1.560,00; CT 
Nº 00262/2021 - 03.09.21 - AZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI - R$ 61.015,00. 
 

HOMOLOGAÇÕES | ADJUDICAÇÕES | RATIFICAÇÕES 
 

ADJUDICAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2021 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00019/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO D ESERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE INTERNET BANDA LARGA VIA FIBRA OPTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE; ADJUDICO o seu objeto a: 
LEMOS & MORAIS LTDA - R$ 54.000,00. Esperança - PB, 08 de Setembro de 
2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2021 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00021/2021, que objetiva: Aquisição de equipamentos de 
informática destinados a informatização do Prontuário Eletrônico na Atenção 
Básica nas Unidades Básicas de Saúde de Esperança/PB; ADJUDICO o seu 

objeto a: AZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI - R$ 61.015,00; MARIA CRISTIANE 
LEMOS DE ARAUJO - R$ 1.560,00; NILDO FREITAS DANTAS - R$ 118.276,20. 
Esperança - PB, 27 de Agosto de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO - 
Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2021 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00023/2021, que objetiva: Aquisição de equipamentos de 
informática (notebook) para atender as necessidades de equipar e atualizar a 
Escola Olímpia Souto deste município de Esperança/PB; ADJUDICO o seu 
objeto a: MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – 
ME - R$ 33.000,00. Esperança - PB, 03 de Setembro de 2021. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2021 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00024/2021, que objetiva: Aquisição parcelada de material 
permanente destinado ao Centro de Reabilitação Pós Covid do Município de 
Esperança–PB; ADJUDICO o seu objeto a: C DA SILVA GRANGEIRO – 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - R$ 4.309,21; MEDIC MANUTENCAO E 
REPARACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 1.700,00; ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA–ME - R$ 6.949,09; 
SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - R$ 218,58. 
Esperança - PB, 03 de Setembro de 2021. JUVENCIO RODRIGUES NETO 
Pregoeiro Oficial. 
 

HOMOLOGAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00019/2021, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE INTERNET 
BANDA LARGA VIA FIBRA OPTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
EDILIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: LEMOS & MORAIS LTDA - R$ 54.000,00. Esperança - PB, 08 de Setembro 
de 2021. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00021/2021, 
que objetiva: Aquisição de equipamentos de informática destinados a 
informatização do Prontuário Eletrônico na Atenção Básica nas Unidades 
Básicas de Saúde de Esperança/PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: AZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI - R$ 
61.015,00; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$ 1.560,00; NILDO 
FREITAS DANTAS - R$ 118.276,20. Esperança - PB, 30 de Agosto de 2021. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00023/2021, 
que objetiva: Aquisição de equipamentos de informática (notebook) para 
atender as necessidades de equipar e atualizar a Escola Olímpia Souto deste 
município de Esperança/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – ME - R$ 33.000,00. Esperança - PB, 03 de Setembro de 
2021. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00024/2021, 
que objetiva: Aquisição parcelada de material permanente destinado ao 
Centro de Reabilitação Pós Covid do Município de Esperança–PB; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: C DA SILVA 
GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - R$ 4.309,21; MEDIC 
MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 1.700,00; 
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA–ME 
- R$ 6.949,09; SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI - R$ 218,58. Esperança - PB, 03 de Setembro de 2021. NOBSON PEDRO 
DE ALMEIDA - Prefeito 
 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2017/2018 
 

EDITAIS & ADITIVOS 
 
ADITIVO 001 – Convocação para Posse 
AO EDITAL Nº 041/2021 DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do Municipal e 
demais dispositivos legais. 



 

• Ano V • Nº 103 • De 1º (Quarta-feira) a 15 (Quarta-feira) de Setembro de 2021 • 

 

9 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação para Nomeação e Posse nº 
041/2021, publicado em Edição Extra do Quinzenário Oficial de 
Esperança/QOEsp, em 26 de agosto de 2021; 

 
RESOLVE: 
CONVOCAR a Senhora MABRINE MAYARA DA SILVA BRITO, aprovada 

neste Concurso Público em 4º lugar, para o cargo efetivo de AGENTE 
COMUNITÁRIA DE SAÚDE/ACS – Belo Jardim, conforme agendamento, 
através do telefone (83) 3361-3801 (falar com Anny Caroliny Alves Lyra, 
Assessora de Gabinete. Mat.: 38344; e-mail: caroliny.lyra@hotmail.com), para 
tomar posse junto à Secretaria de Administração, no Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Esperança, situado à Rua Antenor Navarro, nº 837, 
bairro Lírio Verde, Esperança/PB, no prazo de 30 dias a partir desta data. Na 
ocasião, a Nomeada receberá cópia da respectiva Portaria e assinará Termo 
de Posse, assumindo o exercício das suas atribuições conforme estabelecido 
em Edital. O não comparecimento nos prazos e datas determinados implicará 
na adoção das medidas legais cabíveis. 

Esperança/PB, em 13 de setembro de 2021. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 289/2021 – Concurso Público 2017/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e demais 
dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 21 de janeiro e 04 de fevereiro de 2018 e homologado em 07 
de maio de 2018. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora MABRINE MAYARA DA SILVA BRITO para exercer o 

cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE/ACS, lotada na Secretaria de 
Saúde deste município. 

Esperança/PB, em 13 de setembro de 2021. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

A T O S   D A   A U T A R Q U I A   F U N P R E V E 
 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 16/2021 

A AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE – FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, nos termos da Lei 
Municipal n° 297 de 04 de agosto de 2017, em seu art. 28, § 1°, inciso II, por 
intermédio da sua Presidente de Previdência, no uso de suas atribuições, e em 
atendimento ao Processo nº 028/2019: 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a servidora a Sra. VANILDA 
MARIA FERNANDES ARAGÃO, matrícula nº 347, professora, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, inscrita no cadastro de Pessoas 
Físicas – CPF/MF nº 853.429.044-04, portadora da Cédula de Identidade – RG 
nº 1.337.918 – Órgão Expedidor - SSP/PB, de acordo com o disposto no art. 6°, 
incisos I a IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c 5° do art. 40 da 
Constituição Federal c/c o art. 6º da LC nº 90/2019.  

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 01 de setembro de 2021. 
 

CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COÊLHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 
PORTARIA Nº 17/2021 

A AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE – FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, nos termos da Lei 
Municipal n° 297 de 04 de agosto de 2017, em seu art. 28, § 1°, inciso II, por 
intermédio da sua Presidente de Previdência, no uso de suas atribuições, e em 
atendimento ao Processo nº 002/2021: 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a servidora a Sra. ENILDA 
MARCELINO DE ANDRADE, matrícula nº 1212, professora, lotada na Secretaria 
de Educação, Cultura e Desporto, inscrita no cadastro de Pessoas Físicas – 
CPF/MF nº 147.960.664-20, portadora da Cédula de Identidade – RG nº 341.998 
– 2ª VIA - Órgão Expedidor - SSDS/PB, de acordo com o disposto no art. 6°, 
incisos I a IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c § 5° do art. 40 da 
Constituição Federal c/c o art. 6º da LC nº 90/2019. 

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 01 de setembro de 2021. 

 
CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COÊLHO DA COSTA 

PRESIDENTE DO FUNPREVE 
 

 
 
 
 
 


